192. 250. 285, III. 6. 123. 240; iracundiæ I. 11. II. 209. 280. 305, III. 1; tristitiæ, timoris et acidiæ I. 231, II. 53. 129-32. 140. 193. 214. 226, III. 51. 142. 312, IV. 35. Ex his theoria tentationum juxta mentem S. Nili facili opera colligi poterit.

(c) Lib. I. ep. 12. 21. 57. 55. 58. 74. 105. 123. 183. 235. 245. 290. 302. 331; lib. II. ep. 3. 4. 21. 22. 43. 61. 98. 146. 193. 219. 222. 227. 236. 251. 258. 283. 331; lib. III. ep. 19. 26. 27. 29. 35. 50. 66-69. 71. 87. 88. 104. 108. 118. 122. 128. 144. 157. 161-65. 170. 173-74. 191. 211. 245. 281. 285. 304-5. 309. 321. 330; lib. IV. ep. 31. 34.

(d) Lib. I. ep. 4. 10. 24. 40. 50. 58. 86. 87. 107. 121. 137. 159. 165-66. 187. 196-97. 239-40. 323-24. 327. 370; lib. II. ep. 12. 23. 41. 58. 74. 118. 161. 167. 175. 196. 201. 222. 308. 322. 329; lib. III. ep. 2. 3. 36-38. 86. 90. 97. 117. 125-27. 144-45. 148. 155. 159-60. 164-65. 167. 179. 197. 217-18. 221. 224. 238-39. 245. 247. 253. 256. 261. 264. 266. 271. 273-74. 278. 282-85. 287. 292. 295. 306-8. 315. 318. 324. 333; lib. IV. ep. 12. 16. 25. 34. 36. 41. 60. 61.- De lectione S. Scripturæ. I. 85. 118-22. 262. 264, II. 56. 37. 135. 198. 223. 237. 253, III. 164. 262. 278. 295.

(e) Lib. I. ep. 105; II. 41. 93. 167. 217. 269. 281. 296. 298. 307. 313. 320. 332; III. 93. 111. 257, IV. 47.

(f) Lib. I. ep. 1. 34. 55. 46. 129. 177-82. 222. 232. 281. 287. 307. 331-32; lib. II. ep. 43-40. ad solos monachos directæ sunt, item II. 25. 29. 179. 245. 266; III. 32-40. 46-61. 66. 67. 72-74. 90. 98-102. 107-8. 114. 119. 123. 125. 143. 147. 150. 152. 55. 192-95. 229-30. 257. 309. 241-42. 216. 305. 309. 352; IV. 4. (valde dubia), 58. 41. 51. 60. De inclusis II. 96. De styllitis. II 114-15.

CHARACTER ET DOCTRINA S. NILI.

Sanctus et egregius Pater Nilus, prout in concilio Nicæno II vocatur (a), non tam dogmata fidei, quam morum in scriptis suis exposuit. Variæ ejus lucubrationes thesaurum doctrinæ asceticæ comprehendunt (b); animi humani diversos motus intimosque recessus, malignas diaboli artes, benignam Dei misericordiam, multiplicem hominis pugnam, lapsum, victoriam, tam accurata cognitione, tenera sollicitudine, sincera charitate describit, ut nemo melius. Scripta ejus, vigore plena ac sententiis referta, similitudinibus elegantissimis nitent (c); et quamvis nervosa quadam vehementia excellent, dulcore tamen eximiæ charitatis omnino temperantur.

Doctrina ejus dogmatica, quæ ubique doctrinæ moralis fundamentum est, doctrinæ catholicæ apprime concordat, ut ex his patebit :

1. *Fides*, quæ initium est salutis, *Dei simul et hominis opus* esse, his verbis declaratur : « *Nemo venit ad me*, ait Servator noster Christus, *nisi ei desuper datum sit*. Non enim cuique obvia est fides in Christum; superiori namque impulsu indiget, cum vere credere generosi animi sit. Tali igitur animæ illa, quæ a Deo est, compunctio opus est, ut credat. Sed supernus quoque impulsus nostra eget electione et arbitrio. » Lib. II. ep. 288. Cf. Concil. Trid. sess. 6. cap. 6, et can. 3. 4.

2. *Bona opera necessaria* esse docet : « *Veræ pietatis ratio* duobus constat, dogmatibus piis et *bonis operibus* : unum igitur ab altero sejungendum non est. » Lib. II, ep. 161. Cf. Concil. Trident. sess. 6. cap. 11. 16. et can. 25.

3. *Transsubstantiatio* aperte proponitur : « *Ante sacerdotis verba et Spiritus sancti descensum nudus panis et vinum, commune, quæ proponuntur, existunt; at post tremendas illas invocationes et adorandi et vivifici et boni Spiritus adventum non sunt amplius nudus panis et commune vinum, quæ apposita sunt in sacro altari, sed corpus et sanguis pretiosus et immaculatus Christi, universorum Dei, ab omnibus sordibus eos mundantia, qui cum timore et desiderio maximo illorum participes fiunt (d).* »

4. *De confessione peccatorum et satisfactione* hæc habet : « *Tu, o sacerdos, ne despicias, sed potius amplectere et fove cor contritum et humiliatum, et redipiscitor et salvator, non tantum fructus rerum probe gestarum gravis pretii a delinquentibus quærens et exposcens per opera studiosa (δὲ ἔργων ἀσκητικῶν), sed et verba accipiens compunctorum pro peccato proprio et immensa cum animi dejectione tibi sua scelera confitentium (e).* »

5. *De invocatione sanctorum et sacris imaginibus* dicit : « *Omni in loco illis, qui per eosdem (sanctos martyres) Deum implorant, res omnes mirificas et præter expectationem advenientes Domini Christi celeberrimi atque honore et nomine illustres certatores (martyres) possunt efficere.* » — « *Fixi atque virilis genii proprium est, in sacrario versus Orientem ædis sacratissimæ unam solamque crucem formare; una siquidem salutari cruce omne genus humanum servitute eximitur et desperatis ubique gentium spes bona effulget; narrationibus porro ex Veteri Novoque Fœdere quaquaversum manu pictoris optimi ædem sacram reple, ut litterarum rudes et divinarum Scripturarum lectionis nescii ex figuræ conspectu notitiam rerum optime gestarum eorum, qui vero Deo legitime deservierunt, acquirant et ad eorum res gloriosas atque præclaras certatim properent (f).* »